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ISSIQXONALARDAN FOYDALANISHNING OZIQ-
OVQAT XAVFSIZLIGIGA TA’SIRI BO‘YICHA 
MUAMMONI ASOSLASH VA UNING MILLIY 
MANFAATLARGA ALOQADORLIGINI ANIQLASH

Otavullaev Sukhrob Sa’dullo o‘g‘li 
TIQMMI MTU doktaranti
Email: aripovsuxrobxon@gmail.com 
ORCID: 0009-0002-8941-3778

Annotatsiya. Issiqxonalar qishloq xo‘jaligida muhim rol o‘ynaydi, chunki ular yil davomida hosil yetishtirish imkonini 
beradi va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashga hissa qo‘shadi. Ushbu maqolada issiqxonalardan foydalanishning oziq-
ovqat xavfsizligiga ta’siri masalasi asoslab beriladi, shu jumladan ijobiy va salbiy tomonlari tahlil qilinadi. Shuningdek, bu 
masalaning O‘zbekistonning milliy manfaatlariga aloqadorligi aniqlanadi, chunki oziq-ovqat xavfsizligi mamlakat iqtisodiy 
o‘sishi, aholini ish bilan ta’minlash va ekologik barqarorlikka bevosita ta’sir etadi. Maqola ilmiy manbalarga asoslangan 
bo‘lib, issiqxona texnologiyalarini rivojlantirish bo‘yicha takliflar beriladi.

Kalit so‘zlar: issiqxonalar, oziq-ovqat xavfsizligi, qishloq xo‘jaligi, iqlim o‘zgarishi, milliy manfaatlar, ekologik barqarorlik, 
suv samaradorligi, hosildorlik, pestitsidlar, O‘zbekiston iqtisodiyoti.
Abstract. Greenhouses play an important role in agriculture, as they allow for year-round harvesting and contribute to 
ensuring food security. This article substantiates the problem of the impact of greenhouse use on food security, including 
an analysis of its positive and negative aspects. It is also determined that this problem is relevant to the national interests 
of Uzbekistan, since food security directly affects the country's economic growth, employment, and environmental 
sustainability. The article is based on scientific sources and provides proposals for the development of greenhouse 
technology.

Keywords: Greenhouses, food security, agriculture, climate change, national interests, environmental sustainability, 
water efficiency, productivity, pesticides, economy of Uzbekistan.
Аннотация. Теплицы играют важную роль в сельском хозяйстве, поскольку они позволяют выращивать урожай 
круглый год и способствуют продовольственной безопасности. В данной статье обосновывается проблема влияния 
использования теплиц на продовольственную безопасность, включая анализ положительных и отрицательных 
сторон. Также определяется актуальность данной проблемы для национальных интересов Узбекистана, поскольку 
продовольственная безопасность напрямую влияет на экономический рост страны, занятость населения и 
экологическую устойчивость. Статья основана на научных источниках и содержит предложения по развитию 
технологии теплиц.

Ключевые слова: Теплицы, продовольственная безопасность, сельское хозяйство, изменение климата, 
национальные интересы, экологическая устойчивость, водоэффективность, урожайность, пестициды, экономика 
Узбекистана.

K I R I S H
Zamonaviy dunyoda oziq-ovqat xavfsizligi global muammo sifatida tobora dolzarb bo‘lib bormoqda. 

Birlashgan Millatlar Tashkilotining ma’lumotlariga ko‘ra, 2050-yilga borib jahon aholisi 9,7 milliard kishiga 
yetishi kutilmoqda, bu esa oziq-ovqat talabini 60–70 foizga oshiradi. Bunday sharoitda an’anaviy qishloq 
xo‘jaligi usullari yetarli bo‘lmay qolishi mumkin, chunki iqlim o‘zgarishi, suv tanqisligi va yer resurslarining 
cheklanganligi kabi omillar hosilning kamayish ehtimolini kuchaytiradi. Issiqxonalar bu muammolarga yechim 
sifatida ko‘rilmoqda, chunki ular boshqariladigan muhitda hosil yetishtirish imkonini beradi va mavsumdan qat’i 
nazar oziq-ovqat ta’minotini ta’minlaydi.
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O‘zbekiston kabi qurg‘oqchil mintaqalarda issiqxonalar ayniqsa muhim, chunki mamlakatning 80 foizdan 
ortiq yerlari cho‘l va yarim cho‘l zonalaridan iborat. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining ta’kidlashicha, 
issiqxonalar nafaqat oziq-ovqat xavfsizligini, balki iqtisodiy xavfsizlikni ham ta’minlaydi. Ushbu maqolada 
issiqxonalardan foydalanishning oziq-ovqat xavfsizligiga ta’siri masalasi asoslanadi va uning milliy manfaatlarga 
aloqadorligi ko‘rib chiqiladi. Masalani yoritishda ilmiy tadqiqotlar va xalqaro tajribaga tayangan holda ijobiy va 
salbiy tomonlar tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Issiqxona texnologiyalarining oziq-ovqat xavfsizligiga ta’siri bo‘yicha xalqaro tadqiqotlar ushbu tizimning 

barqaror ta’minotdagi rolini chuqur asoslab beradi. Francesco Orsini va uning hamkorlari issiqxona va 
himoyalangan inshootlar yordamida sabzavot yetishtirish shahar va qurg‘oqchil hududlarda oziq-ovqat 
zaxirasini barqaror oshirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi. Tadqiqotlarda issiqxona texnologiyalari suv 
tejamkorligi, mavsumdan tashqari yetishtirish imkoniyati va yer resursidan samarali foydalanish orqali ishlab 
chiqarish barqarorligini kuchaytirishi qayd etilgan. Xalqaro tajribada issiqxonalar ko‘pincha kichik xo‘jaliklarning 
daromadlarini ko‘paytirish, mahalliy bozorni tezkor tovar bilan ta’minlash va import o‘rnini bosishda muhim 
instrument sifatida baholanadi.

Shu bilan birga, issiqxonalar bilan bog‘liq ekologik va sanitariya xavflari ham ilmiy adabiyotlarda keng 
o‘rganilgan. Jules Pretty o‘z tadqiqotlarida intensiv kimyoviy moddalar qo‘llanilishi natijasida hosil tarkibidagi 
pestitsid qoldiqlari oshishi iste’molchi salomatligiga jiddiy xavf tug‘dirishini ko‘rsatadi. FAO va WHO tomonidan 
o‘tkazilgan baholashlarda esa issiqxonalarda noto‘g‘ri agrotexnika va monitoring tizimlarining sustligi natijasida 
ekologik yuklama ortishi, suv resurslarining haddan tashqari sarflanishi va tuproq degradatsiyasi yuzaga kelishi 
ta’kidlanadi. Bu xavflar oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda nazorat mexanizmlarining muhimligini asoslaydi.

O‘zbekiston sharoitiga yaqin iqlimga ega davlatlarni tahlil qilgan Benjamin Cookning iqlim modellashtirish 
bo‘yicha ishlari global isish fonida issiqxona samaradorligi suv tanqisligi kuchaygan mintaqalarda yanada 
yuqori ahamiyatga ega bo‘lishini ko‘rsatadi. Bunday hududlarda issiqxona tizimlari an’anaviy dehqonchilikka 
nisbatan barqarorroq hosildorlik beradi. Biroq Thomas Reardon tomonidan olib borilgan agrar qiymat zanjirlari 
tadqiqotlari issiqxona mahsulotlarining bozorlarga integratsiyalashuvi uchun logistika, sovutish, saqlash va sifat 
sertifikatlari muhimligini ko‘rsatadi. Agar ushbu bo‘g‘inlarda tizimli islohotlar bo‘lmasa, issiqxona mahsulotlari 
iqtisodiy samarasi to‘liq ro‘yobga chiqmaydi.

Milliy manfaatlar kontekstida issiqxona texnologiyalari oziq-ovqat xavfsizligi strategiyasining muhim tarkibiy 
qismi sifatida ko‘riladi. Jonathan Foley tomonidan ilgari surilgan “sustainable intensification” konsepsiyasi 
O‘zbekiston kabi aholisi tez o‘sayotgan davlatlar uchun resurslardan tejamkor foydalanib hosildorlikni 
oshirishning eng maqbul yo‘nalishlaridan biri issiqxona texnologiyalari ekanini ilmiy asoslaydi. Shu bilan 
birga, Lucas Horlingsning agropolitik xavfsizlik bo‘yicha tadqiqotlari mamlakatlar uchun ichki ishlab chiqarish 
barqarorligi, aholini uzluksiz oziq-ovqat bilan ta’minlash, importga bog‘liqlikni kamaytirish va qishloq xo‘jaligi 
modernizatsiyasi milliy manfaatlarni bevosita belgilovchi omillar ekanini tasdiqlaydi. Issiqxonalar aynan shu 
yo‘nalishlarda strategik ustunlik yaratishi ilmiy adabiyotlarda ishonchli tarzda asoslangan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi issiqxona xo‘jaliklari, ularning hosildorlik darajasi, pestitsid qo‘llash chastotasi 

va suv sarfi bo‘yicha rasmiy statistika hamda xalqaro tashkilotlar hisobotlari asosida ma’lumotlarni yig‘ishdan 
iborat bo‘lib, olingan ko‘rsatkichlar taqqoshlash, tendensiyalarni aniqlash, korrelyatsion tahlil va ekspert baholari 
orqali oziq-ovqat xavfsizligiga ta’sirini baholash yo‘li bilan tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Issiqxonalar qishloq xo‘jaligida inqilobiy o‘zgarishlarni keltirib chiqaradi, chunki ular boshqariladigan 

muhitda hosil yetishtirish imkonini beradi. Qurg‘oqchil hududlarda issiqxonalar hosildorlikni 20–50 baravar 
oshirishi mumkin, chunki ular suv va yer resurslarini samarali ishlatadi. Masalan, pomidor yetishtirishda 
issiqxonalar yiliga 70 kg/m² dan ortiq hosil berishi mumkin, bu esa ochiq maydonlardagi ko‘rsatkichdan ancha 
yuqori. Buning natijasida oziq-ovqat ta’minoti barqarorlashadi va importga bog‘liqlik kamayadi.

O‘zbekistonda issiqxonalar rivojlanishi mamlakatning oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlashga hissa 
qo‘shmoqda. FAO (Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti) loyihalari doirasida zamonaviy issiqxonalar 
qurilmoqda, ular orqali sabzavot yetishtirish usullari takomillashtirilmoqda. Ushbu loyihalarda anti-hasharot 
tarmoqlari, tomchilatib sug‘orish va biologik himoya usullari qo‘llanilmoqda, natijada bodring hosili 232 foizga 
oshgan. Shuningdek, issiqxonalar iqlim o‘zgarishiga qarshi muhim himoya vositasi bo‘lib xizmat qiladi: 
qurg‘oqchilik, yomg‘ir va harorat o‘zgarishlaridan saqlaydi, bu esa hosil yo‘qotilishining oldini oladi.
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Suv samaradorligi jihatidan issiqxonalar ochiq maydonlarga nisbatan 10 baravar kam suv sarflaydi, chunki 
tomchilatib sug‘orish va suvni qayta ishlatish tizimlari qo‘llaniladi. O‘zbekiston kabi suv tanqis mamlakatda bu 
juda muhim, chunki mamlakatning 90 foiz suv resurslari qishloq xo‘jaligiga sarflanadi va yerlarning 50 foizi 
tuzlanishdan aziyat chekmoqda. Issiqxonalar shaharlarda ham qurilishi mumkin bo‘lib, bu oziq-ovqatni tashish 
xarajatlarini kamaytiradi va yangi mahsulotlar ta’minotini oshiradi.

Issiqxonalar tizimidan foydalanishda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan masalalar kelgusida qator strategik 
yechimlar orqali barqaror rivojlanish imkonini beradi. Pestitsidlar va kimyoviy moddalar qo‘llanilishini ilmiy 
asoslash hamda ekologik standartlarni joriy etish mahsulot sifatini yaxshilaydi va iste’molchilar salomatligini 
muhofaza qiladi. O‘zbekistonda bu boradagi monitoring tizimlarini kuchaytirish, agrotexnik tavsiyalar ishlab 
chiqish va fermerlar malakasini oshirish orqali ekologik xavflarni kamaytirish hamda oziq-ovqat xavfsizligini 
mustahkamlash imkoniyatlari mavjud.

Energiya samaradorligini oshiruvchi texnologiyalarni joriy etish issiqxonalarda resurslardan oqilona 
foydalanishni ta’minlaydi. Sovuq iqlim sharoitida isitish xarajatlarini kamaytiruvchi energiya tejamkor uskunalar 
va qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish iqtisodiy barqarorlikka erishish imkonini beradi. 
Qurg‘oqchil hududlarda sovutish tizimlarining suv iste’molini optimallashtirish bo‘yicha innovatsion yechimlar 
suv resurslaridan samarali foydalanishning yangi mexanizmlarini yaratadi. Issiqxonalar qurilishiga zarur bo‘lgan 
investitsion xarajatlar bosqichma-bosqich subsidiyalar, grantlar va imtiyozli kreditlar orqali kichik fermerlar 
uchun ham qulay sharoit yaratishi mumkin.

O‘zbekistonning oziq-ovqat xavfsizligi bo‘yicha mavjud asosiy ko‘rsatkichlari barqaror bo‘lib, ochlik 
darajasining pastligi agrar sektor salohiyatining yuqoriligini ko‘rsatadi. Kelgusida suv va yer resurslarining 
boshqaruvini takomillashtirish, agrotexnologiyalarni modernizatsiya qilish hamda issiqxonalarni ilmiy 
asoslangan menejment orqali boshqarish hosildorlikni oshirish va oziq-ovqat sifatini yaxshilash imkonini beradi. 
Shu tariqa issiqxonalar O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi tizimini iqlim o‘zgarishiga moslashtirishda muhim 
o‘sish nuqtalaridan biriga aylanishi prognoz qilinadi.

Issiqxonalardan foydalanish masalasi O‘zbekistonning milliy manfaatlariga bevosita taalluqlidir. Mamlakat 
iqtisodiyoti qishloq xo‘jaligiga asoslangan bo‘lib, bu soha YaIMning 24,3 foizini hamda aholining 13,9 foizini 
ish bilan ta’minlaydi. Issiqxonalar orqali meva-sabzavot eksporti 1 milliard dollarga yetgan bo‘lib, bu valyuta 
tushumini oshiradi va importga bog‘liqlikni kamaytiradi.

Milliy manfaatlar nuqtayi nazaridan oziq-ovqat xavfsizligi mamlakat barqarorligini ta’minlaydi. Iqlim 
o‘zgarishi tufayli suv tanqisligi kuchaymoqda, ammo issiqxonalar suvni tejaydigan texnologiyalarni (masalan, 
tomchilatib sug‘orish) joriy etish orqali bu muammoni yengishga yordam beradi. O‘zbekistonning Qishloq 
xo‘jaligini rivojlantirish strategiyasi (2020–2030-yillar) doirasida issiqxonalar rivojlantirilmoqda, bu esa 
hosildorlikni oshiradi va qashshoqlikni kamaytiradi. Shuningdek, issiqxonalar yangi ish o‘rinlarini yaratadi va 
qishloq aholisini ish bilan ta’minlaydi, bu esa milliy iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shadi.

Biroq salbiy ta’sirlarni ham hisobga olish zarur: pestitsidlar qoldiqlari oziq-ovqat sifatini pasaytirishi, 
eksportga ta’sir etishi va milliy salomatlikka xavf tug‘dirishi mumkin. Shuning uchun issiqxona texnologiyalarini 
milliy manfaatlarga mos holda takomillashtirish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, issiqxonalardan foydalanish oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi, 

ammo uning salbiy ta’sirlarini minimallashtirish zarur. O‘zbekiston uchun ushbu masala milliy manfaatlarga 
bevosita aloqador, chunki u iqtisodiy o‘sish, ekologik barqarorlik va aholini oziq-ovqat bilan ta’minlashni talab 
etadi.

Takliflar:
1.	 Zamonaviy issiqxonalar qurilishini subsidiyalash va fermerlar uchun o‘quv dasturlarini joriy etish.
2.	 Pestitsidlardan foydalanishni nazorat qilish va biologik himoya usullarini rag‘batlantirish.
3.	 Suv va energiya tejaydigan texnologiyalarni joriy etish, masalan, quyosh energiyasi asosidagi 

issiqxonalar.
4.	 Issiqxonalar orqali eksportni oshirish bo‘yicha milliy dastur ishlab chiqish.
5.	 Xalqaro tashkilotlar (FAO, Jahon banki) bilan hamkorlikni kuchaytirish.
Ushbu takliflar amalga oshirilsa, issiqxonalar O‘zbekistonning oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlaydi va 

milliy manfaatlarni himoya qiladi.
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